

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TP. Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2021

Căn cứ Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM) và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) giai đoạn 2020 - 2025;

Theo Kế hoạch số 2079/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch TPHCM và 13 tỉnh, thành ĐBSCL năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xây dựng kế hoạch liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TPHCM và 13 tỉnh, thành ĐBSCL năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa, triển khai các nội dung trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm cùng nhau thực hiện có hiệu quả các nội dung liên kết vùng theo Kế hoạch số 2079/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch TPHCM và 13 tỉnh, thành ĐBSCL năm 2021.

- Giới thiệu, quảng bá các điểm đến du lịch Đồng Tháp trên cơ sở liên kết, hợp tác với TPHCM và các tỉnh, thành khu vực ĐBSCL.

- Thúc đẩy phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp đồng thời phát triển thương hiệu du lịch Đồng Tháp gắn với thương hiệu du lịch vùng. Trên cơ sở liên kết phát triển du lịch tạo sự lan tỏa liên kết trên tất cả các lĩnh vực.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai bám sát Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM) và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) giai đoạn 2020 – 2025.

- Kết quả liên kết hợp tác phải được cụ thể hóa bằng những sản phẩm, nội dung thiết thực.

- Hợp tác trên tinh thần hỗ trợ, giúp đỡ, bình đẳng và cùng phát triển; đảm bảo hiệu quả thiết thực cho cộng đồng, trong đó doanh nghiệp du lịch đóng vai trò quyết định việc triển khai hợp tác này.

- Công tác triển khai các nội dung theo Kế hoạch phải bảo đảm yêu cầu phòng chống dịch Covid-19; tạo điều kiện tối đa để doanh nghiệp du lịch khắc phục khó khăn và phục hồi sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát tốt.

II. NỘI DUNG

1. Trao đổi thông tin trong công tác quản lý nhà nước về du lịch

1.1 Phối hợp xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện Thỏa thuận liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM) và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) giai đoạn 2021 – 2025

- Thời gian thực hiện: Quý III/2021
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

1.2. Phối hợp tổ chức Diễn đàn kết nối du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM) và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long lần 2 năm 2021 tại Đồng Tháp.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

1.3. Phối hợp tổ chức Hội nghị Tổng kết triển khai thực hiện Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (TP.HCM) và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long năm 2021, triển khai nhiệm vụ phương hướng năm 2022.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

2. Phát triển sản phẩm du lịch

Phối hợp với TP. Hồ Chí Minh và các địa phương khảo sát, đánh giá, góp ý và đề xuất phát triển các chương trình du lịch liên kết các tỉnh, thành trên tuyến du lịch mới **Sắc màu vùng biên** (TP HCM – Long An – Đồng Tháp – An Giang – Kiên Giang).

- Thời gian thực hiện: Dự kiến quý IV năm 2021
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Trung tâm Xúc tiến Thương mại Du lịch và Đầu tư Tỉnh.

3. Quảng bá Xúc tiến du lịch

3.1. Phối hợp với thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương trong liên kết xúc tiến các hoạt động quảng bá, ứng dụng triển khai bộ nhận diện thương hiệu vùng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.2. Đẩy mạnh khai thác Cổng thông tin du lịch thông minh tỉnh Đồng Tháp để quảng bá du lịch Đồng Tháp và các hoạt động liên kết vùng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.3. Xây dựng và in ấn các ấn phẩm quảng bá du lịch song ngữ Việt - Anh

- Thời gian thực hiện: Năm 2021
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.4. Tăng cường truyền thông về điểm đến du lịch Đồng Tháp an toàn, du lịch có trách nhiệm trên cơ sở liên kết với TPHCM và 13 tỉnh, thành ĐBSCL

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh và các cơ quan truyền thông.

4. Đào tạo phát triển nguồn nhân lực du lịch

4.1. Phối hợp với Sở Du lịch TPHCM tổ chức chuyên đề “Ứng dụng công nghệ số trong quản lý du lịch”

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.
- Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh chủ trì, thông báo cụ thể.

4.2. Phối hợp với Sở Du lịch TPHCM tổ chức chuyên đề “Phát triển Du lịch bền vững và Du lịch có trách nhiệm”

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.
- Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh chủ trì, thông báo cụ thể.

4.3. Phối hợp với Trường Cao đẳng nghề Du lịch Sài Gòn, các chuyên gia du lịch, tổ chức các lớp kỹ năng nghiệp vụ du lịch cho lực lượng lao động phục vụ du lịch

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2021 (khi dịch Covid-19 được kiểm soát).
- Địa điểm: Tại Đồng Tháp
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Kêu gọi đầu tư phát triển du lịch

Hỗ trợ các nhà đầu tư trong tiếp cận thông tin, chính sách và quy trình, thủ tục đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.
- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung của kế hoạch, các đơn vị được phân công chủ động phối hợp các Sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/cơ quan Thường trực của BCD Phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương Tỉnh) trước ngày 5 tháng 11 năm 2021 để tổng hợp,

2. Giao các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết hoặc lồng ghép vào kế hoạch của đơn vị và trong phạm vi dự toán kinh phí của đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách theo Kế hoạch này. Trường hợp các nội dung trong kế hoạch này chưa được đưa vào dự toán kinh phí đầu năm, yêu cầu các đơn vị lập dự toán kinh phí trình cấp thẩm quyền bổ sung để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương tỉnh Đồng Tháp làm đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan, các tỉnh, thành trong khu vực triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả đến Ủy ban nhân dân Tỉnh, thông tin đến TPHCM và các tỉnh, thành ĐBSCL theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT/Tỉnh ủy; TT/HĐND Tỉnh;
- UBND TPHCM và các tỉnh, thành ĐBSCL;
- CT, các PCT/UBND Tỉnh;
- Sở Du lịch: TPHCM, Kiên Giang;
- Sở VHTTDL/Sở VHTTTTDL các tỉnh, thành ĐBSCL;
- Các Sở: VHTTDL, KHĐT Tỉnh;
- Trung tâm XTTMDLĐT Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, THVX. VD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thiện Nghĩa